¹ C.A. Triangle ² MS. Ch. Roll comite de Eust'

MSS.: P.R.O. *Chart. R. 9 Ed. II, no. 48; *Cartae Antiquae*, Roll 13, m. 3d, no. 38.

Printed: *Monast.* iv. 573; *The Cartae Antiquae Rolls 11–20*, p. 76.

Date: Same as 301.

303. Fécamp Abbey (1144–50, at Rouen)

Duke Geoffrey confirms the abbey's control of all the sea-ports between Étigue (in Vattetot-s.-mer) and Liergan (in S. Aubin-s.-mer) (Seine-Maritime)

Gaufredus dux Normannorum et comes Andegavorum omnibus hominibus Fiscanni salutem. Sciatis me vidisse cartam ecclesie Fiscanni que testatur ecclesie Fiscanni portus

maris de Stigas usque ad Leregant. Ideo mando vobis et prohibeo quod vos non intro-mittatis de aliqua re que ad portus istos veniat vel sit, nisi per manum Henrici abbatis vel servientium suorum, quia in ipsis nichil habeo. Teste Raginaldo de Sancto Walerico. Apud Rothomagum.

MSS.: Rouen, Archives de la Seine-Mar. (mis-laid); Paris, Bibl. Nat., MS. Latin, N.A. 1245, f. 122, and Rouen, Bibl. Mun., MS. 1210, f. 17 (modern copies).
Printed: *Haskins, 133.

304. Fécamp Abbey (1144–50, at Rouen)

Duke Geoffrey and his son confirm Abbot Henry de Sully in his abbey's rights

G(aufridus) dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) et H(enricus) filius ejus H(ugoni) archiepiscopo episcopis baronibus et omnibus vicecomitibus et ministris et fidelibus et justiciis suis Normannie salutem. Sciatis quia ego et Henricus filius meus concedimus et actoritate (*sic*) sigilli nostri confirmamus Henrico abbati Fiscanni et ecclesie Fiscannensi omnes consuetudines suas et dignitates in ecclesiis in terris in aquis in portibus in silvis in placitis et in omnibus aliis rebus ad ecclesiam pertinentibus sicut Ricardi carta testatur, etiam in decimis. Eapropter volo et precipio quod ecclesia teneat libere et quiete et honorifice absque ulla inquietatione vel imminutione secularis vel judiciare potestatis. Et si aliquis super hoc aliquid presumpserit, ego capiam emendationem quam Comes Ricardus instituit. T(estibus) Ph(ilippo) ep(iscop)o Baioc(ensi), Ric(ar)do ep(iscop)o Abric(ensi), Ric(ar)do cancell(ario), Ragin(aldo) de S(an)cto Waler(ico) dapif(ero), Rob(erto) de Novoburgo, Osb(erto) de Cailleio, Goffer(io) de Bruer(ia), Absalo(n) Roinard(o), Goisb(erto) sine terra, Ridello de Releio, Engerano de Guasculil, Henrico de Ferreris. Data carta ista apud Rothom(agum).

MSS.: Rouen, Archives de la Seine-Mar., *7 H 12 (original, 9¼" × 4¼", written in an unidentified hand; folded at foot, with a slot for the tag. Tag and seal missing); copies in Rouen, Bibl. Mun., MS. Y 51, f. 13 (cartulary copy); Paris, Bibl. Nat., MS. Latin, N.A. 2412, p. 29.
Printed: Delisle–Berger, no. 8* and Atlas, pl. i (facs.); *C.D.F.*, no. 126 (cal.).
Date: While Geoffrey was duke, and while his son Henry was in Normandy.

305. Fécamp Abbey (April–Dec. 1154, at Rouen)

Duke Henry announces the judgment of his court that the abbot is to have tithes from cultivated land in the forest of Fécamp

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aq(ui)t(anorum) et com(es) And(egavorum) omnibus illis qui in foresta Fisca(n)ni terram colunt, salutem. Sciatis quod in curia mea consideratum est quod abbas de Fisca(n)no habeat decimam de terra foreste Fisca(n)ni sicut prius habuit de pasnagio et feris. Quare precipio firmiter ut eam ei plenarie reddatis. Et si non feceritis, Rob(ertus) de Novoburgo illud fieri faciat. T(este) Arn(ulfo) ep(iscop)o Lexov(iensi). Ap(ud) Rothom(agum).

MS.: Rouen, Archives de la Seine-Mar., *7 H. 12 (original, 2½" × 4½", written in the hand of *scriptor* xxiv (T.A.M.B., S. 65) with tongue and wrapper but no seal).
Printed: Delisle–Berger, no. 75* and Atlas, pl. iii (facs.); *C.D.F.*, no. 127 (cal.).
Date: While Henry was Duke of Aquitaine and in Normandy.

306. Fitz Arthur, Nigel (June 1153–April 1154, at Berkeley)

Duke Henry confirms land in Combe (in Wotton-under-Edge, Glos.) which Nigel had given to his wife in dower

Henricus dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justic(iis) vicecomitibus et omnibus suis fidelibus Francis et Anglis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Nigello filio Arturi terram de Cu(m)ma quam Robertus comes Glocestrie meus avunculus ei prius dederat, et quam ipse Nigellus uxori sue Ald(eve) filie Roberti filii Hard(ingi) in dotalicium dederat. Et concessi ei et uxori sue et heredibus suis terram illam per servitium dimidii militis quamdiu eis garantizare illam potero. Si vero non possem eis illam garantizare decem libratas terre de

meo dominio eis in excambium inde per idem servitium darem et servitium illud Roberto filio Hardingi concessi. Et propter recognitionem hujus donationis Nigellus dedit mihi xl marcas argenti, et uxor ejus quendam anulum aureum, quia res de suo dotalicio erat. Preterea concedo eidem Nigello et suis heredibus quicquid Robertus filius Hard(ingi) ei dedit vel dabit de honore Berchel(eie) vel de aliis tenementis suis. Et hec supradicta et omnia alia tenementa sua Nigello et suis heredibus pro posse meo rationabiliter garantizabo. T(estibus) Manass(ero) Bis(set) dapifero, Rob(erto) filio Hard(ingi), Mauricio filio ejus, Henr(ico) de Oilleio, Hug(one) de Piris, Gaufrido de Bruercourt, Pag(ano) Carbonell(o), Henr(ico) Hos(ato), Hub(er)to dapifero, Rob(erto) de Saltemareis. Apud Berchel(eiam).

MS.: *Glos. Records Office*, D 471/T1/2 (original, $9\frac{9}{10}$ " \times $3\frac{7}{10}$ ", apparently in the same hand as 492 (*ex. inf.* T.A.M.B.), with fold and parchment tag; seal missing).

Printed: *Trans. Bristol and Glos. Arch. Soc.* lxxii (1953), 56–66.

Date: After Henry was styled Duke of Aquitaine and while he was in England.

306a. Fitz Clarembald, Roscelin (Sept.–Dec. 1151, at Rouen)

Duke Henry grants Longchamp on the edge of the forest of Roumare to Roscelin fitz Clarembald

Henricus dux Normannorum et comes Andegavorum archiepiscopo Rothomagensi episcopis baronibus vicecomitibus justiciis et ministris totius Normannie salutem. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris me dedisse et concessisse Roscelino filio Claremboudi pro servitio suo totam terram de Longo Campo que in oraila foreste est de Roummare cum Holebuse et hospite vicino a via Grandismare usque ad cheminum Rothomagi sub¹ Sancto Georgio usque ad terram arabilem. Ita quod ipse et heredes sui² teneant de me et de heredibus meis in jus hereditarium, bene et in pace, libere et quiete. Et homines sui de illa terra habeant mortuum boscum sine consuetudine, et sint quieti de omni forestagio et herbagio et consuetudine de foresta. Testibus Ric(ardo) can(ellario), Wid(one) de Sabluel(o),³ Joslen de Tur(onis),⁴ Alexandro de Bohon, Gaufrido de Bruer(ia).⁵ Apud Rothomagum.

¹ MS. suo

³ MS. Sabruel'

² MS Ita quod heredes sui ipse et heredes sui

⁴ MS. Tar'

⁵ MS. Bruec'

MSS.: Rouen, Bibl. Mun. MS. *Y. 52, f. 62 (Boscherville cartulary, 13th cent.); P.R.O. Transcripts 8/140 A, no. 98.

Printed: Delisle–Berger no. 40*; Round, *C.D.F.*, no. 201 (calendared).

Date: While Henry was Count of Anjou and Richard was chancellor. Before 116a.

307. Fitz Count, Reginald (1143–54, at St. Albans)

Grant of the manor of Bonhunt (Ess.)

Stephanus rex Angl(orum) justic(ie) etc. vicecomiti et baronibus etc. suis de Essex [salutem]. Sciatis me concessisse Renaldo filio Comitum et Emeline uxoris ejus manerium de Banhonta in feodo et hereditate, sicut comes Gilbertus illud eis dedit et concessit eis et heredibus suis. Quare etc. in forma predicta. T(estibus) W(illelmo) Mart(el), Ricard[o] de Lucy, et Rain(aldo) de Warena. Apud villam¹ Sancti Albani.

¹ villam added as afterthought in MS.

MS.: B.M. *Cotton MS. Vitellius F. xii, f. 149 (16th-cent. copy).

Date: Since Stephen gave Bonhunt to Geoffrey de Mandeville c. Dec. 1141 (276), this grant must be subsequent to Geoffrey's fall in Sept. 1143. The presence of Reginald de Warenne suggests, but does not prove, a date after 1147. For Reginald fitz Count see Round, *Peerage Studies*, 202–5.

307a. Fitz Faganulf, Walter (1136–54, at York)

To hold his lands and churches in York in peace

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopo Eboracensi et justic(ie) et vicecom(iti) et baronibus et ministris et civibus Eboraci salutem. Precipio quod iste Walterus filius Faganulfi presbiteri teneat ecclesias suas in Eboraco et omnes rectitudines suas que illis pertinent

et terras suas quas tenet in burgagio, et nominatim terram suam que est retro monasterium Sancte Marie, ita bene et in pace et juste sicut melius illas tenuit tempore Henrici regis et meo postea, ne super hoc inde ei fiat injuria vel contumelia. Teste R(ober)to de Ver. Apud Ebor(acum).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero D. iii, f. 3v.

Printed: *E.Y.C.*, no. 323.

Walter subsequently gave his two churches (St. Mary's and St. Margaret's) to St. Leonard's (= St. Peter's hospital); *E.Y.C.*, no. 327.

308. Fitz Geoffrey, Maurice (Sept. 1139–40, at Berkhamstead)

Confirmation of the land in Stebbing (Ess.) given him by Robert Earl of Nottingham

S(tephanus) Rex Angl(or)um justic(ie) baronibus vic(economiti) et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Essexia salutem. Sciatis me concessisse hereditarie Mauricio filio Gaufr(idi) totam terram illam quam comes Rob(ertus) de Noting(ham) ei dedit et concessit in Stabing' cum omnibus appendiciis suis. Quare volo et precipio quod ipse et heredes sui terram illam teneant bene et in pace et libere et quiete in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et stagnis et viis et semitis, cum omnibus aliis rebus et libertatibus et quietanciis que ad terram illam pertinent, cum [quibus] prefatus comes Robertus eam unquam melius tenuit, et sicut ipse ei eam dedit et concessit. [Testibus: . . .]¹ can(ellario), et Alb(erico) de Ver, et Gaufr(ido) de Magnavilla, et Willelmo Mart(el), et Hug(one) . . . [Apud] Berchamesteda(m).

¹ Or b; *MS. torn.*

MS.: B.M. Egerton Ch. 2213 (original, $6\frac{3}{10}'' \times 2\frac{9}{10}''$, in the hand of *scriptor* xx (T.A.M.B., no. 367), with bottom left corner torn off; tongue and seal missing).

Date: Despite the tear in the MS. it can be seen that the chancellor's name ended in l or b and must have been Phil(ip) or Rob(ert), i.e. after June 1139. It must also be before Geoffrey de Mandeville was *cr.* Earl Essex (some time in 1140). It confirms a charter of Robert Earl of Nottingham (B.M. Add. Ch. 65173) which was given at Tutbury on 26 Sept. 1139, *apud Stutesberiam VI^o Kal. Octobris, iiii^{to} anno imperii regis Stephani* (printed in H.M.C., Var. Coll. vii. 310–11).

309. Fitz Harding, Robert (Jan.–May 1153, at Bristol)

Duke Henry grants the manor of Bitton (Glos.) and £100 of land in Berkeley (Glos.) with permission to build a castle there

H(enricus) dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis abbatibus consulibus baronibus et amicis fidelibus Francis et Anglicis salutem. Sciatis me dedisse Rodberto filio Hard(ingi) et heredibus suis manerium de Betthone cum omnibus appendiciis suis, et insuper centum libratas terre in manerio de Berkelai ita libere et quiete in bosco et plano et pascuis et pratis et aquis et viis et terris arabilibus cum omnibus libertatibus et consuetudinibus cum tol et them et soch et sache et belle et burhgiete¹ et infanckeneþef et omnibus quietanciis que ibi fuerunt in tempore Henrici regis avi mei in feudo et hereditate, illi et heredibus suis ad tenendum de me et de heredibus meis per servitium duorum mutatorum accipitrum singulis annis mihi et meis heredibus reddendorum. Et pepigi ei firmare ibi castellum secundum voluntatem ipsius Rodb(er)ti. Et propter hec supradicta dona Rodbertus filius Hardingi devenit meus homo, et ego per fidem meam affidavi ei pactiones supradictas tenere illi atque heredibus suis. Et hoc idem affidavit Raginaldus comes Cornubie, et Rodbertus de Dunstanvilla, et Ricardus de Humez constabularius, et Maneser Biseth dapifer, et Guarinus filius Geroldi camerarius, et Willelmus filius Hamonis, et Philippus de Columbers, qui hujus pactionis testes existunt. Et preter istos testes sunt inde abbas Sancti Augustini de Bristou, et frater Adam canonicus ejus, et Henricus filius Rodberti, et Willelmus Cumin, et Jordanus frater Rodberti, et Jordanus et David nepotes ejus, et Ric(ardus) de Hanum (*sic*). Apud Bristou.

¹ i.e. *bell and burhgate*.

MS.: Berkeley Castle Muniments. *Pretended original, written in the same hand as 310 and 999 (q.v.), with tag and fold but no seal. The last witness should presumably be Ricardus de Haia.

Printed: I. H. Jeayes, *Descriptive Catalogue of the Charters and muniments in the possession of the Rt. Hon. Lord Fitzhardinge at Berkeley Castle* (Bristol 1892), no. 1; *Trans. of the Bristol and Glos. Arch. Soc.* i. (1876), 134.

310. Fitz Harding, Robert (Nov. 1153(?))

Duke Henry grants Berkeley (Glos.) and the whole manor of Berkeley 'herness', for the service of one knight or 100s. Also a grant of a market and mint

Henricus dei gratia dux Norm(annorum) et Aquitanie (*sic*) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis abbatibus consulibus vicecomitibus baronibus justiciis et amicis fidelibus Francis et Anglicis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Rodberto filio Hard(ingi) et heredibus suis Berkelai et totam Berkelaiherness manerium cum omnibus appendiciis suis plene et integre sicut erat in tempore Henrici regis avi mei, tenendum in feudo et hereditate sibi et heredibus suis de me et heredibus meis per servitium unius militis, vel si Rodbertus aut heredes sui melius voluerint, centum solidos reddant pro servitio militis per annum. Quare volo et precipio ut ipse Rodbertus et heredes sui predictum manerium et omnia pertinentia sua in ecclesiis in nemoribus in planis in pascuis in terris in aquis in viis in semitis et in placitis et in omnibus rebus et eventibus teneant et in perpetuum habeant libere quiete et honorifice cum tol et tem et soch et sacke et infanckenethet et cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis, et quietantiis que ibi fuerunt in tempore Henrici regis avi mei. Et preterea dedi et concessi eis habere in predicto manerio liberum marchetum cum omnibus libertatibus que ad marchetum pertinent quacumque die septimane voluerint, et monetam cum proprio monetario suo. Et quando feci hanc donationem predicto Rodberto, ipse dedit mihi quingentas marcas argenti de recognitione. Testibus Abbate Sancti Augustini de Bristou, et Henrico thesaurario, Willelmo Cumin, Rogero comite Hereford(ie), Ricardo de Humez constabul(ario), Maneser Biseth dapif(ero), Rodberto de Saltemareis.

MSS.: Berkeley Castle Muniments. *Pretended original, in the same hand as 309 and 999, with fold and tag but no seal.

Printed: I. H. Jeayes. *Descriptive Catalogue*, no. 2; *Trans. Bristol and Glos. Arch. Soc.* i. (1876), 135.

311. Fitz Harding, Maurice son of Robert (1153)

Duke Henry makes a grant similar to 310 to Maurice son of Robert Fitz Harding

The text of this charter only became available after this book had gone to press. It is printed in the Appendix as 999.

311a. Fitz Harding, Robert (1153-4)

Duke Henry confirms the grant made by Robert Earl of Gloucester, the duke's uncle, of land in Bedminster (Som.)

The text of this charter only became available after this book had gone to press. It is printed in the Appendix as 1000.

312. Fitz Miles, Roger (Dec. 1137, at Marlborough)

Confirmation of all the lands of his wife's father, Pagan fitz John

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iis) baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse Rogero filio Milonis Gloec(estrie) et Cecilie uxori sue filie Pag(ani) filii Johannis in feodum et hereditatem hereditarie omnem hereditatem et omnia acata ipsius Pagani que ipse tenebat die qua fuit vivus et mortuus de quocunque tenuisset. Et omne maritagium quod predictus Paganus dedit filie sue de honore Hug(onis) de Laceio in terris et militibus, et omne illud juris quod ipse Pag(anus) habebat in toto honore Hug(onis) de Laceio, sicut ipse Pag(anus) dedit et concessit illud ipsi Rogero cum filia sua. De acatis suis hec subscripta maneria, scilicet Branfeld(am) cum omnibus suis pertinentiis ad dand(um) illud in elemosinam; et Wilrecotam ad tenendum de canonicis Sancti Almund(i) per x s(olidos) reddend(os) inde per annum; et servitium Hugonis de Cancelers, et feodum Ase de Sceldestona, et feodum Butellarii, et Essefordam ad tenend(um) de Hugone filio Osberti, et Stiventonam de Rogero filio Grent(e); et Erchenfeld(am) quod dedi ei in escambio de Lantilio; et de firma de Grossomonte cum omnibus que ad illud

pertinent, et nominatim cum nemore de Orcop et cum landa de Garou; et Trawern et cum nemore de Harewuda; et Fromam et Dilun cum servitio Gaufr(edi) Ruffi et R. de Merlai; et Dilun de Nic(olao) fil(io) Will(elmi); et Ailentonam et vineam Mauordine; et terram et servitium Walteri de Hufef(ordia) et Rogeri de Lidewic(a) ad tenendum de Ivone Pantolf. De maritagio Buterlega(m) et Ailentona(m) et in Wicha xx libras terre. De militibus Willelmum filium Herem(baldi) cum feodo v militum; et Herem(baldum) de Egeward(e) cum i milite, et Anfr(idum) de Cuilardvilla ii milites; et feodum Hug(onis) Puher(i) de ii militibus si eos debet, si non ad perficiend(um) de remanenti honore. Et gardinum de Heref(ordia) quod rex Henricus ei dedit. Et preter hoc quicquid Pag(anus) dedit Sibille uxori sue in dotem de hereditate sua, ut illud teneat ipsa Sibilla de Rogero et Cecilia uxore sua. Et preter hoc Arwsteling(am) cum omnibus suis pertinentiis. Quare volo et precipio quod teneat bene in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis, infra burgum et extra, in viis et semitis et omnibus locis, cum socha et saca et toll et theam et infangeneteof et cum omnibus libertatibus et quietantiis et consuetudinibus cum quibus Paganus melius tenuit. Hec igitur predicta et omnem conventionem quam ipse Paganus fecit predicto Rogero cum filia sua, concedo et confirmo ipsi Rogero et uxori sue. T(estibus) M(athilde) regina, et G(ualeranno) comite de Metll(enti), et Will(elmo) Mart(el), et Philippo de Belmeis. Apud Merleb(er)gam.